Specyfika
Jak wyjaśnić nadrzędność celu, jakim było dla nazistów wymordowanie Żydów?
Żeby spróbować odpowiedzi, przypomnijmy sobie, że „wielkie” akcje mordowania
zaczynały się nieraz w święta żydowskie. Tak było np. gdy okupant postanowił,
że wymorduje Żydów z getta warszawskiego. Rozpoczął „wielką akcję” w wigilię
Tisza be-Aw 5702, czyli 22 lipca 1942 r., a operacja zmierzająca do ostatecznego
zgładzenia mieszkańców getta zaczęła się w wigilię Pesach 5703, czyli 19 kwiet-
nia 1943 r. Dlatego wtedy właśnie wybuchło powstanie. Nawiasem mówiąc, nie
godzę się na używanie standardowego terminu „likwidacja getta”, bo to termin
zimny, inżynierski, kojarzący się z realizacją jakichś planów urbanistycznych, a nie
z systematycznym mordowaniem wszystkich mieszkańców.